Дело №1-106/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново 18 марта 2024 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе председательствующего судьи Улыбина А.С., при секретаре Коротине А.Н.,

с участием: 

государственных обвинителей: ФИО48

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитников: адвоката ФИО28, адвоката ФИО27, адвоката ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- приговором 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.282.4 УК РФ к 416 часам обязательных работ, в соответствии с п.2 ч.5 и п.2 ч.6 ст.302 УПК РФ от назначенного наказания освобождён в связи с его фактическим отбытием в период содержания под стражей,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

- приговором 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, ч.1 ст.166 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам ограничения свободы;

- приговором 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобождён от отбывания наказания в связи с его фактическим отбытием в период содержания под стражей;

- приговором 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; 

осуждённого:

- приговором 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учётом изменений, внесённых апелляционным определением Ивановского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по совокупности преступлений, предусмотренных п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 и ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима (неотбытый срок – 15 дней лишения свободы);

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

В неустановленный период времени ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору

Реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 00 часов 00 минут по 03 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, разбили стёкла входных дверей магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, после чего через повреждённые входные двери незаконно проникли в помещение указанного магазина, откуда тайно похитили со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: напиток спиртосодержащий «Оакхард Ориджинал 35%» стоимостью 769 рублей 18 копеек; коньяк армянский пятилетний «Арарат» стоимостью 724 рубля 87 копеек; сменные кассеты для бритья «Gil Mach 3…» (4 упаковки) стоимостью 813 рублей 72 копейки за упаковку; сменные кассеты для бритья «Gil Fusion Progilde…» стоимостью 751 рубль 84 копейки; ром выдержанный «Барсело Дорадо 37,5 %» (2 штуки) стоимостью 780 рублей 66 копеек за штуку; сменные кассеты для бритья «Gillette Fusion…» (4 упаковки) стоимостью 655 рублей 83 копейки за упаковку; виски шотландский купажированный «Баллантайнс…» стоимостью 646 рублей 75 копеек; сигареты «Winston XS Silver» (3 пачки) стоимостью 158 рублей 35 копеек за пачку; сигареты «Next Violet» (7 пачек) стоимостью 113 рублей 19 копеек за пачку; сигареты «Camel Blue» (2 пачки) стоимостью 170 рублей 05 копеек за пачку; сигареты «Winston Super Slim Silver» (11 пачек) стоимостью 158 рублей 35 копеек за пачку; сигареты «Winston Super Slim Blue» (8 пачек) стоимостью 166 рублей 15 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact 100s blue» (4 пачки) стоимостью 137 рублей 55 копеек за пачку; сигареты «Chesterfield Remix Blossom» (4 пачки) стоимостью 116 рублей 59 копеек за пачку; сигареты «LD Autograph Impulse Compact 100s Sunne» (4 пачки) стоимостью 117 рублей за пачку; сигареты «Ява Золотая Классическая» (4 пачки) стоимостью 121 рубль 73 копейки за пачку; сигареты «Camel Yellow» (10 пачек) стоимостью 170 рублей 05 копеек за пачку; сигареты «Parlament Night Blue» (13 пачек) стоимостью 194 рубля 38 копеек за пачку; сигареты «LD Autograph Impulse Compact 100’s» (9 пачек) стоимостью 123 рубля 11 копеек за пачку; сигареты «Camel Compact» (2 пачки) стоимостью 124 рубля 54 копейки за пачку; сигареты «Winston Super Slims Fresh Mentol» (17 пачек) стоимостью 166 рублей 15 копеек за пачку; сигареты «LD Autograph Red» (5 пачек) стоимостью 129 рублей 12 копеек за пачку; сигареты «Camel Compact 100 Tropical Crush» (4 пачки) стоимостью 120 рублей 90 копеек за пачку; сигареты «Winston Club Lounge» (5 пачек) стоимостью 142 рубля 44 копейки за пачку; сигареты «Camel Oridginal Filters» (3 пачки) стоимостью 124 рубля 94 копейки за пачку; сигареты «Русский Стиль чёрный» стоимостью 116 рублей 75 копеек; сигареты «LD Impulse Compact Play» (5 пачек) стоимостью 109 рублей 20 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact Frozen» (21 пачека) стоимостью 129 рублей 45 копеек; сигареты «Winston XStyle Blue» (6 пачек) стоимостью 150 рублей 43 копейки; сигареты «Winston Xstyle Silver» (7 пачек) стоимостью 141 рубль 85 копеек за пачку; сигареты «LD Autograph Clud Compact Cafe» стоимостью 134 рубля 66 копеек; сигареты «LD Autograph Superslims» (3 пачки) стоимостью 123 рубля 53 копейки за пачку; сигареты «LD Autograph Club Compact Blue» (10 пачек) стоимостью 127 рублей 01 копейка за пачку; сигареты «LD Autograph Blue» (12 пачек) стоимостью 121 рубль 29 копеек за пачку; сигареты «Play Blue-Ray» (4 пачки) стоимостью 113 рублей 10 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact Flame» (3 пачки) стоимостью 129 рублей 45 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact Blue» (4 пачки) стоимостью 129 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» (3 пачки) стоимостью 113 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «Lucky Strike Компакт Брайт» (10 пачек) стоимостью 109 рублей 63 копеек за пачку; сигареты «Chesterfield Blue» (2 пачки) стоимостью 116 рублей 32 копеек за пачку; сигареты «Camel Compact Ruby» (6 пачек) стоимостью 117 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Parlament Super Slims 100» (10 пачек) стоимостью 153 рубля 91 копейка за пачку; стики нагреваемого табака «Winston Sticks Smooth…» стоимостью 103 рубля 79 копеек; сигареты «LD Compact 100s Red» (4 пачки) стоимостью 107 рублей 99 копеек за пачку; сигареты «LD Compact Connect+» (5 пачек) стоимостью 111 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «Parker Simpson Red 100’s» (4 пачки) стоимостью 101 рубль 44 копейки за пачку; сигареты «Camel Compact Green» (4 пачки) стоимостью 120 рублей 65 копеек за пачку; сигареты «Winston Club Platinum» (10 пачек) стоимостью 142 рубля 44 копейки за пачку; сигареты «Philip Morris Exotic Mix» (2 пачки) стоимостью 108 рублей 51 копейка за пачку; сигареты «Parlament Aqua Blue» (4 пачки) стоимостью 194 рубля 38 копеек за пачку, а всего на сумму 45 788 рублей 21 копейка.

Поместив похищенное в мешки, ФИО1 и ФИО2 скрылись с места совершения преступления. 

В продолжение реализации единого преступного умысла ФИО1 и ФИО2 в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, разбив стёкла входных дверей магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, через повреждённые входные двери вновь незаконно проникли в помещение указанного магазина, откуда, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, также тайно похитили со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: сигареты «Winston XS Compact Frozen» (13 пачек) стоимостью 137 рублей 20 копеек за пачку; сигареты «Lucky Strike Грин» (8 пачек) стоимостью 109 рублей 63 копейки за пачку; сигареты «Lucky Strike Компакт Брайт» (7 пачек) стоимостью 109 рублей 63 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact Electro» (11 пачек) стоимостью 129 рублей 45 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact Blue» (5 пачек) стоимостью 129 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact 100s Blue» (8 пачек) стоимостью 129 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «LD Compact 100s Red» (11 пачек) стоимостью 107 рублей 99 копеек за пачку; коньяк «Prince Hubert De Poligna De Polignac…» стоимостью 897 рублей 62 копейки; сигареты «Ява Красная Серия…» (2 пачки) стоимостью 97 рублей 58 копеек за пачку; сигареты «Русский Стиль Синий» стоимостью 116 рублей 75 копеек; сигареты «Русский Стиль Компакт» (2 пачки) стоимостью 109 рублей 09 копеек за пачку; сигареты «LD Compact Connect +» (8 пачек) стоимостью 111 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «Русский Стиль Чёрный» стоимостью 116 рублей 75 копеек; сигареты «Camel Compact Green» (2 пачки) стоимостью 113 рублей 10 копеек за пачку; ром «Castro» стоимостью 275 рублей 01 копейка; сигареты «Kent Кристалл Блю» (8 пачек) стоимостью 124 рубля 49 копеек за пачку; сигареты «Lucky Strike Ориджинал» (2 пачки) стоимостью 117 рублей 82 копейки за пачку; коньяк «Ной Limited Edition…» стоимостью 645 рублей 00 копеек; сигареты «Winston Club Platinum» (16 пачек) стоимостью 142 рубля 44 копеек за пачку; сигареты «Winston Club Lounge» (5 пачек) стоимостью 142 рубля 44 копейки за пачку; сигареты «Ява Золотая…» (3 пачки) стоимостью 105 рублей 66 копеек за пачку; сигареты «Camel Compact 100 Tropical Crush» (7 пачек) стоимостью 113 рублей 10 копеек за пачку; сигареты «Lucky Strike Бласт» стоимостью 113 рублей 67 копеек; сигареты «Chesterfield Remix Premium» (2 пачки) стоимостью 116 рублей 32 копейки за пачку; сигареты «Camel Compact Ruby» (5 пачек) стоимостью 117 рублей за пачку; сигареты «Camel Compact» (5 пачек) стоимостью 124 рубля 54 копеек за пачку; сигареты «Rotmans Royal Фиолет» (14 пачек) стоимостью 108 рублей 94 копейки за пачку; сигареты «LD Autograph 100s Red» (8 пачек) стоимостью 113 рублей 15 копейки за пачку; стики «Neo Деми Крими Тобакко» (10 пачек) стоимостью 131 рубль 95 копеек за пачку; сигареты «Kiss Brown Effect» (4 пачки) стоимостью 134 рубля 02 копейки за пачку; чипсы картофельные «СТМ. Twister…» стоимостью 49 рублей 99 копеек; сигареты «LD Autograph Club Compact Cafe» (5 пачек) стоимостью 126 рублей 87 копеек за пачку; напиток «Adrenalin Rush» (2 штуки) стоимостью 55 рублей 48 копеек за штуку; коньяк «Армянский Трёхлетний Арарат» стоимостью 418 рублей 18 копеек; сигареты «Winston Xstyle Dual» (6 пачек) стоимостью 150 рублей 32 копейки за пачку; сигареты «LD Autograph Impulse Compact» стоимостью 127 рублей 01 копейка; сигареты «LD Autograph Club Compact Lounge» (8 пачек) стоимостью 127 рублей 01 копейка за пачку; сигареты «LD Autograph Club Compact 100s Blue» (7 пачек) стоимостью 123 рубля 64 копейки за пачку; сигареты «LD Autograph Red» стоимостью 121 рубль 29 копеек; сигареты «Kent Нано Сильвер» (8 пачек) стоимостью 173 рубля 19 копеек за пачку; сигареты «Ява Золотая…» (4 пачки) стоимостью 113 рублей 78 копеек за пачку; пиво «Золотая Бочка…» (2 банки) стоимостью 32 рубля 45 копеек за банку; сигареты «Philip Morris Compact Blue» стоимостью 124 рубля 42 копейки; сигареты «Ява Белое Золото…» (4 пачки) стоимостью 109 рублей 56 копеек за пачку; сигареты «Ява Белое Золото Класс.» (5 пачек) стоимостью 109 рублей 56 копеек за пачку; сигареты «Winston Xstyle Silver» (4 пачки) стоимостью 150 рублей 43 копейки за пачку; сигареты «Максим Классический Красный» (8 пачек) стоимостью 106 рублей 13 копеек за пачку; сигареты «L&M Red Label» (6 пачек) стоимостью 139 рублей 73 копейки за пачку; сигареты «Winston Super Slim Silver» (7 пачек) стоимостью 158 рублей 35 копеек за пачку; сигареты «Winston Silver» (4 пачки) стоимостью 158 рублей 35 копеек за пачку; сигареты «Camel Blue» (4 пачки) стоимостью 170 рублей 05 копейка за пачку; сигареты «Parlament Silver Blue» (24 пачки) стоимостью 194 рубля 38 копеек за пачку; сигареты «Parlament Night Blue» (15 пачек) стоимостью 194 рубля 38 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Blue» стоимостью 158 рублей 35 копеек; сигареты «Ява Золотая Классическая» (10 пачек) стоимостью 121 рубль 73 копейки за пачку; сигареты «Chesterfield Blue» (4 пачки) стоимостью 116 рублей 32 копейки за пачку; сигареты «Донской Табак Тёмный» стоимостью 116 рублей 75 копеек; сигареты «Marlboro» (5 пачек) стоимостью 179 рублей 18 копеек за пачку; коньяк «Курьвуазье…» (2 бутылки) стоимостью 997 рублей 96 копеек за бутылку, а всего на сумму 46 886 рублей 14 копеек.

Поместив похищенное в мешки, ФИО1 и ФИО2 скрылись с места совершения преступления. 

Таким образом, похитив из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в период времени с 00 часов 00 минут по 03 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ имущество стоимостью 45788 рублей 21 копейка, и в период времени с 21 часа 00 минут по 23 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ имущество стоимостью 46886 рублей 14 копеек, ФИО1 и ФИО2 причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 92674 рублей 35 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи с чем в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 показал, что со знакомым ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время решили залезть в магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

...>. Проникли в магазин через отверстия в стеклянной части дверей, которые они разбили ногами. В помещении магазина со стеллажей хаотично набрали сигареты, количество и марки которых не помнит (более 50 пачек), а также алкоголь. После этого из магазина убежали. По первому из предъявленных преступлений показания давать отказывается на основании ст.51 Конституции РФ (т.3 л.д.196 –199). 

После оглашения приведённых выше показаний ФИО1 их поддержал, дополнительно сообщив следующее. Вину во вменяемых преступлениях признаёт в полном объёме, в том числе в части даты и времени их совершения, наименования и перечня похищенного, его стоимости. При этом сообщил, что оба хищения были совершены в один день (ночью, а потом вечером) с единым умыслом совместно с ФИО2, с которым они сразу договорились, что похитят товар из магазина за два раза, поскольку сразу унести всё не смогут. Совершить преступление предложил он (ФИО1). 

Сообщил, что до задержания оказывал помощь отцу и бабушке, которая в настоящее время умерла, на иждивении у него находится малолетний ребёнок. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании сообщил, что вину в совершении каждого из инкриминируемых преступлений признаёт в полном объёме, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи с чем в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 показал, что с 00 часов 00 минут до 03 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ кражу с ФИО1 не совершал, в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>Д, не проникал, имущество не похищал. В данный магазин проникал совместно с ФИО1 один раз – в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ Тогда ФИО1 предложил ему после закрытия магазина разбить стекло, проникнуть в помещение магазина и совершить кражу, на что он (ФИО2) согласился. После закрытия магазина, убедившись что за ними никто не наблюдает, ФИО1 ногой разбил стекло двери магазина, вдвоём руками они раздвинули двери и попали в помещение магазина «Пятерочка». После этого они в мешок сложили сигареты и алкогольные напитки, название и количество которых он не помнит. С похищенным они вдвоём вышли из магазина и направились к знакомому – ФИО49, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Там же они были задержаны сотрудниками полиции (т.3 л.д.125 – 129). 

При допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, поддержав ранее данные показания, также указал, что помимо описанного ранее преступления также ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 проникали в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>Д, откуда аналогичным образом похитили алкоголь и сигареты, которые продали неизвестным людям за сумму около 15000 рублей (т.3 л.д.159 – 164).

После оглашения приведённых выше показаний ФИО2 их поддержал, дополнительно сообщив следующее. Вину в совершении преступлений признаёт в полном объёме. Хищения предложил совершить ФИО1, при этом они планировали сразу похитить товар из указанного в обвинении магазина в один день за два раза, поскольку в один приём его бы не унесли. С перечнем и стоимостью похищенного полностью согласен. 

Сообщил, что имеет на иждивении малолетнего ребёнка, в воспитании которого принимает участие. 

Судом были исследованы следующие доказательства.

Из оглашённых на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.62 – 63, т.3 л.д.16 – 20), следует, что от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, Свидетель №1 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 00 минут из указанного магазина было похищено имущество ООО «Агроторг». При просмотре записей с камер видеонаблюдения он увидел, что проникновение было совершено двумя людьми, которые ногами разбили стеклянную дверь. От директора магазина Свидетель №1 он также узнал, что около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ было совершено второе проникновение аналогичным образом.

Похищено из магазина ДД.ММ.ГГГГ было следующее имущество – в период времени с 00 часов 00 минут до 03 часов 06 минут: напиток спиртосодержащий «Оакхард Ориджинал 35%» стоимостью 769 рублей 18 копеек; коньяк армянский пятилетний «Арарат» стоимостью 724 рубля 87 копеек; сменные кассеты для бритья «Gil Mach 3…» (4 упаковки) стоимостью 813 рублей 72 копейки за упаковку; сменные кассеты для бритья «Gil Fusion Progilde…» стоимостью 751 рубль 84 копейки; ром выдержанный «Барсело Дорадо 37,5 %» (2 штуки) стоимостью 780 рублей 66 копеек за штуку; сменные кассеты для бритья «Gillette Fusion…» (4 упаковки) стоимостью 655 рублей 83 копейки за упаковку; виски шотландский купажированный «Баллантайнс…» стоимостью 646 рублей 75 копеек; сигареты «Winston XS Silver» (3 пачки) стоимостью 158 рублей 35 копеек за пачку; сигареты «Next Violet» (7 пачек) стоимостью 113 рублей 19 копеек за пачку; сигареты «Camel Blue» (2 пачки) стоимостью 170 рублей 05 копеек за пачку; сигареты «Winston Super Slim Silver» (11 пачек) стоимостью 158 рублей 35 копеек за пачку; сигареты «Winston Super Slim Blue» (8 пачек) стоимостью 166 рублей 15 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact 100s blue» (4 пачки) стоимостью 137 рублей 55 копеек за пачку; сигареты «Chesterfield Remix Blossom» (4 пачки) стоимостью 116 рублей 59 копеек за пачку; сигареты «LD Autograph Impulse Compact 100s Sunne» (4 пачки) стоимостью 117 рублей за пачку; сигареты «Ява Золотая Классическая» (4 пачки) стоимостью 121 рубль 73 копейки за пачку; сигареты «Camel Yellow» (10 пачек) стоимостью 170 рублей 05 копеек за пачку; сигареты «Parlament Night Blue» (13 пачек) стоимостью 194 рубля 38 копеек за пачку; сигареты «LD Autograph Impulse Compact 100’s» (9 пачек) стоимостью 123 рубля 11 копеек за пачку; сигареты «Camel Compact» (2 пачки) стоимостью 124 рубля 54 копейки за пачку; сигареты «Winston Super Slims Fresh Mentol» (17 пачек) стоимостью 166 рублей 15 копеек за пачку; сигареты «LD Autograph Red» (5 пачек) стоимостью 129 рублей 12 копеек за пачку; сигареты «Camel Compact 100 Tropical Crush» (4 пачки) стоимостью 120 рублей 90 копеек за пачку; сигареты «Winston Club Lounge» (5 пачек) стоимостью 142 рубля 44 копейки за пачку; сигареты «Camel Oridginal Filters» (3 пачки) стоимостью 124 рубля 94 копейки за пачку; сигареты «Русский Стиль чёрный» стоимостью 116 рублей 75 копеек; сигареты «LD Impulse Compact Play» (5 пачек) стоимостью 109 рублей 20 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact Frozen» (21 пачека) стоимостью 129 рублей 45 копеек; сигареты «Winston XStyle Blue» (6 пачек) стоимостью 150 рублей 43 копейки; сигареты «Winston Xstyle Silver» (7 пачек) стоимостью 141 рубль 85 копеек за пачку; сигареты «LD Autograph Clud Compact Cafe» стоимостью 134 рубля 66 копеек; сигареты «LD Autograph Superslims» (3 пачки) стоимостью 123 рубля 53 копейки за пачку; сигареты «LD Autograph Club Compact Blue» (10 пачек) стоимостью 127 рублей 01 копеек за пачку; сигареты «LD Autograph Blue» (12 пачек) стоимостью 121 рублей 29 копеек за пачку; сигареты «Play Blue-Ray» (4 пачки) стоимостью 113 рублей 10 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact Flame» (3 пачки) стоимостью 129 рублей 45 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact Blue» (4 пачки) стоимостью 129 рублей 78 копейки за пачку; сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» (3 пачки) стоимостью 113 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «Lucky Strike Компакт Брайт» (10 пачек) стоимостью 109 рублей 63 копеек за пачку; сигареты «Chesterfield Blue» (2 пачки) стоимостью 116 рублей 32 копеек за пачку; сигареты «Camel Compact Ruby» (6 пачек) стоимостью 117 рублей 00 копеек за пачку; сигареты «Parlament Super Slims 100» (10 пачек) стоимостью 153 рубля 91 копейка за пачку; стики нагреваемого табака «Winston Sticks Smooth…» стоимостью 103 рубля 79 копеек; сигареты «LD Compact 100s Red» (4 пачки) стоимостью 107 рублей 99 копеек за пачку; сигареты «LD Compact Connect+» (5 пачек) стоимостью 111 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «Parker Simpson Red 100’s» (4 пачки) стоимостью 101 рубль 44 копейки за пачку; сигареты «Camel Compact Green» (4 пачки) стоимостью 120 рублей 65 копеек за пачку; сигареты «Winston Club Platinum» (10 пачек) стоимостью 142 рубля 44 копейки за пачку; сигареты «Philip Morris Exotic Mix» (2 пачки) стоимостью 108 рублей 51 копейка за пачку; сигареты «Parlament Aqua Blue» (4 пачки) стоимостью 194 рубля 38 копеек за пачку, а всего на сумму 45 788 рублей 21 копейка (без НДС).

В период времени с 21 часов 00 минут до 23 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ: сигареты «Winston XS Compact Frozen» (13 пачек) стоимостью 137 рублей 20 копеек за пачку; сигареты «Lucky Strike Грин» (8 пачек) стоимостью 109 рублей 63 копейки за пачку; сигареты «Lucky Strike Компакт Брайт» (7 пачек) стоимостью 109 рублей 63 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact Electro» (11 пачек) стоимостью 129 рублей 45 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact Blue» (5 пачек) стоимостью 129 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Compact 100s Blue» (8 пачек) стоимостью 129 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «LD Compact 100s Red» (11 пачек) стоимостью 107 рублей 99 копеек за пачку; коньяк «Prince Hubert De Poligna De Polignac…» стоимостью 897 рублей 62 копейки; сигареты «Ява Красная Серия…» (2 пачки) стоимостью 97 рублей 58 копеек за пачку; сигареты «Русский Стиль Синий» стоимостью 116 рублей 75 копеек; сигареты «Русский Стиль Компакт» (2 пачки) стоимостью 109 рублей 09 копеек за пачку; сигареты «LD Compact Connect +» (8 пачек) стоимостью 111 рублей 78 копеек за пачку; сигареты «Русский Стиль Чёрный» стоимостью 116 рублей 75 копеек; сигареты «Camel Compact Green» (2 пачки) стоимостью 113 рублей 10 копеек за пачку; ром «Castro» стоимостью 275 рублей 01 копейка; сигареты «Kent Кристалл Блю» (8 пачек) стоимостью 124 рубля 49 копеек за пачку; сигареты «Lucky Strike Ориджинал» (2 пачки) стоимостью 117 рублей 82 копейки за пачку; коньяк «Ной Limited Edition…» стоимостью 645 рублей 00 копеек; сигареты «Winston Club Platinum» (16 пачек) стоимостью 142 рубля 44 копеек за пачку; сигареты «Winston Club Lounge» (5 пачек) стоимостью 142 рубля 44 копейки за пачку; сигареты «Ява Золотая…» (3 пачки) стоимостью 105 рублей 66 копеек за пачку; сигареты «Camel Compact 100 Tropical Crush» (7 пачек) стоимостью 113 рублей 10 копеек за пачку; сигареты «Lucky Strike Бласт» стоимостью 113 рублей 67 копеек; сигареты «Chesterfield Remix Premium» (2 пачки) стоимостью 116 рублей 32 копейки за пачку; сигареты «Camel Compact Ruby» (5 пачек) стоимостью 117 рублей за пачку; сигареты «Camel Compact» (5 пачек) стоимостью 124 рубля 54 копеек за пачку; сигареты «Rotmans Royal Фиолет» (14 пачек) стоимостью 108 рублей 94 копейки за пачку; сигареты «LD Autograph 100s Red» (8 пачек) стоимостью 113 рублей 15 копейки за пачку; стики «Neo Деми Крими Тобакко» (10 пачек) стоимостью 131 рубль 95 копеек за пачку; сигареты «Kiss Brown Effect» (4 пачки) стоимостью 134 рубля 02 копейки за пачку; чипсы картофельные «СТМ. Twister…» стоимостью 49 рублей 99 копеек; сигареты «LD Autograph Club Compact Cafe» (5 пачек) стоимостью 126 рублей 87 копеек за пачку; напиток «Adrenalin Rush» (2 штуки) стоимостью 55 рублей 48 копеек за штуку; коньяк «Армянский Трёхлетний Арарат» стоимостью 418 рублей 18 копеек; сигареты «Winston Xstyle Dual» (6 пачек) стоимостью 150 рублей 32 копейки за пачку; сигареты «LD Autograph Impulse Compact» стоимостью 127 рублей 01 копейка; сигареты «LD Autograph Club Compact Lounge» (8 пачек) стоимостью 127 рублей 01 копейка за пачку; сигареты «LD Autograph Club Compact 100s Blue» (7 пачек) стоимостью 123 рубля 64 копейки за пачку; сигареты «LD Autograph Red» стоимостью 121 рубль 29 копеек; сигареты «Kent Нано Сильвер» (8 пачек) стоимостью 173 рубля 19 копеек за пачку; сигареты «Ява Золотая…» (4 пачки) стоимостью 113 рублей 78 копеек за пачку; пиво «Золотая Бочка…» (2 банки) стоимостью 32 рубля 45 копеек за банку; сигареты «Philip Morris Compact Blue» стоимостью 124 рубля 42 копейки; сигареты «Ява Белое Золото…» (4 пачки) стоимостью 109 рублей 56 копеек за пачку; сигареты «Ява Белое Золото Класс.» (5 пачек) стоимостью 109 рублей 56 копеек за пачку; сигареты «Winston Xstyle Silver» (4 пачки) стоимостью 150 рублей 43 копейки за пачку; сигареты «Максим Классический Красный» (8 пачек) стоимостью 106 рублей 13 копеек за пачку; сигареты «L&M Red Label» (6 пачек) стоимостью 139 рублей 73 копейки за пачку; сигареты «Winston Super Slim Silver» (7 пачек) стоимостью 158 рублей 35 копеек за пачку; сигареты «Winston Silver» (4 пачки) стоимостью 158 рублей 35 копеек за пачку; сигареты «Camel Blue» (4 пачки) стоимостью 170 рублей 05 копейка за пачку; сигареты «Parlament Silver Blue» (24 пачки) стоимостью 194 рубля 38 копеек за пачку; сигареты «Parlament Night Blue» (15 пачек) стоимостью 194 рубля 38 копеек за пачку; сигареты «Winston XS Blue» стоимостью 158 рублей 35 копеек; сигареты «Ява Золотая Классическая» (10 пачек) стоимостью 121 рубль 73 копейки за пачку; сигареты «Chesterfield Blue» (4 пачки) стоимостью 116 рублей 32 копейки за пачку; сигареты «Донской Табак Тёмный» стоимостью 116 рублей 75 копеек; сигареты «Marlboro» (5 пачек) стоимостью 179 рублей 18 копеек за пачку; коньяк «Курьвуазье…» (2 бутылки) стоимостью 997 рублей 96 копеек за бутылку, а всего на сумму 46 886 рублей 14 копеек. Имущество, которое было обнаружено рядом с дверью в магазин, в счёт ущерба включено не было.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показал, что является директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д. ДД.ММ.ГГГГ около 02:53 часов сотрудник ЧОП «Цезарь», которое осуществляет охрану указанного магазина, сообщил ему, что в магазин произошло проникновение. Прибыв на место, он просмотрел видеозаписи камер наблюдения, на которых видно, что в магазин в 02:21 через разбитое стекло (которое выбили ногами) проникли двое молодых людей, которые со стеллажа в пакеты набрали сигареты, алкогольную продукцию, станки, после чего ушли с похищенным товаром (т.1 л.д.64 – 67).

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 37 минут ему позвонил сотрудник ЧОП «Цезарь» и сообщил, что вновь произошло проникновение в магазин. Прибыв на место около 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он (Свидетель №1) увидел, что входные двери магазина повреждены. Полагает, что хищение было совершено теми же двумя молодыми людьми, что похитили товар ранее. Оба раза были похищены табачная продукция и алкогольные напитки (т.3 л.д.21). 

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного расследования показал, что подрабатывает водителем такси. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 10 минут ему поступил заказ по адресу: 

<

адрес>. В автомобиль сели молодые люди с пакетами, возможно, четверо, которых он отвёз к зданию по адресу: 

<

адрес>Г, оттуда по адресу: 

<

адрес>Б. Там они вышли, взяв из багажника пакет, после чего вернулись минут через 10, и они поехали обратно по адресу: 

<

адрес>. На месте в 03 часа 59 минут молодые люди забрали из багажника пакеты, оплатили стоимость поездки и направились в подъезд (т.1 л.д.69 – 71). 

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного расследования показала, что является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново. По поручению следователя он выезжал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>Д, где он просмотрел и записал на флэш-носитель видеозаписи с камер видеонаблюдения. В ходе ОРМ было установлено, что хищение из магазина совершили ФИО1 и ФИО2 По адресу: 

<

адрес>, им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения домофона подъезда №, а также над входом в подъезд №, на которых видно, что в подъезд заходили ФИО2 и ФИО1 в промежутке времени с 2:25 до 05:00 (т.1 л.д.72 – 73, т.2 л.д.85 – 86). 

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время к нему приехали знакомый по имени Даниил и ФИО2. С ними поехали гулять, деталей не помнит ввиду того, что находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. На такси они останавливались в нескольких местах, потом к нему домой принесли мешок белого цвета. После этого продолжили употреблять спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время его разбудили сотрудники полиции, которые задержали Макара и Даниила. В ходе обыска у него дома был изъят пакет оранжевого цвета с сигаретами и одежда (т.1 л.д.79 – 80).

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного расследования показала, что ФИО1 приходится ей внуком. характеризует его как отзывчивого, доброго, чистоплотного. У ФИО1 есть рёбенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.122 – 125).

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного расследования показала, что ФИО2 является её сыном. В декабре 2022 года у него родился ребёнок. Ранее он употреблял наркотические средства в связи с чем проходил лечение (т.2 л.д.148 – 150).

Свидетель ФИО20 в ходе предварительного расследования показал, что является командиром взвода роты полиции № ОБППСП УМВД России по Ивановской области. ДД.ММ.ГГГГ нарядом ППС по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в кражах из магазина «Пятёрочка» были задержаны: ФИО2 и ФИО1 В ходе осмотра квартиры была обнаружена одежда, которая была сложена в мешок, а также мешок с сигаретами, бритвенные станки и иные вещи (т.1 л.д.252 – 253). 

В заявлениях от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 просит привлечь к ответственности неизвестных лиц, которые в указанную дату совершили хищения товара в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>Д, на суммы свыше 2500 рублей в периоды времени с 02:21 по 02:25 и с 23:00 по 23:03 (т.1 л.д.38, 207).

В ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, были обнаружены и изъяты пленка с микроволокном и 2 тёмных дактилоплёнки со следами обуви (т.1 л.д. 46 – 51, 217 – 222). 

Согласно инвентаризационных актов перечень товара ООО «Агроторг», в отношении которого установлена недостача, аналогичен приведённым выше показаниям представителя потерпевшего ФИО29 (т.1 л.д. 42 – 45, 212 – 216).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.9 по 

<

адрес> изъяты: пара кроссовок со вставками белого, серого и чёрного цветов, одна пара кроссовок чёрного цвета, бейсболка чёрного цвета, две толстовки чёрного цвета, двое спортивных штанов серого цвета и серого цвета с чёрными вставками, перчатка медицинская голубого цвета и матерчатая перчатка белого цвета, 289 пачек сигарет, пачка «Геркулес монастырский», 4 пачки бритвенных станков «Gillette Fusion 5», пачка печенья «Любятово», коробка коньяка «Ararat Армянский коньяк 5 лет» с находящейся в ней бутылкой без содержимого, пачка чипсов «Lays», бутылка лимонада «Добрый Cola», пачка сухариков «Фишка», банка кофе «Venetto Arabica Blend», 4 банки пива «Бочка золотая светлое», липкие ленты № – 5 со следами рук (т.1 л.д.224 – 233). 

Протоколами выемки от ДД.ММ.ГГГГ оформлено изъятие у свидетеля ФИО21 трёх оптических дисков с видеозаписями (т.1 л.д.74 – 77, 87 – 90). 

В соответствии с протоколами осмотра предметов (документов) и и признания вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №5 осмотрены и приобщены к делу оптические диски с видеозаписями. На видеозаписи, запечатлевшей различных лиц, находившихся у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, свидетель узнал ФИО2 и ФИО1 На видеозаписи, на которой запечатлены двое лиц, которые после ударов по двери проникают в помещение магазина, где собирают в пакеты различный товар, свидетель никого не узнал, поскольку лиц не видно (т.2 л.д.91 – 112, 113). 

В соответствии с протоколами осмотра предметов (документов) и и признания вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №5 осмотрены и приобщены к делу: пара кроссовок со вставками белого, серого и чёрного цвета, пара кроссовок чёрного цвета, бейсболка чёрного цвета, 2 толстовки чёрного цвета, 2 штанов (серого цвета и серого цвета с чёрными вставками), перчатка голубого цвета и перчатка белого цвета, кроссовки чёрного цвета, спортивный костюм серого цвета, кроссовки чёрного цвета со вставками красного цвета. Свидетель указал, что изъяты предметы по месту его жительства, кому они принадлежат – не знает (т.2 л.д. 114 – 120, 121). 

В соответствии с протоколами осмотра предметов (документов) и признания вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осмотрены и приобщены к делу счёт-фактуры ООО «Агроторг», согласно которых стоимость товара: напиток спиртосодержащий «Оакхард Ориджинал 35%» составляет 769 рублей 18 копеек; коньяк армянский пятилетний «Арарат» – 724 рубля 87 копеек; сменные кассеты для бритья «Gil Mach 3…» – 813 рублей 72 копейки; сменные кассеты для бритья «Gil Fusion Progilde…» – 751 рубль 84 копейки; ром выдержанный «Барсело Дорадо 37,5 %» – 780 рублей 66 копеек; сменные кассеты для бритья «Gillette Fusion…» – 655 рублей 83 копейки; виски шотландский купажированный «Баллантайнс…» – 646 рублей 75 копеек; сигареты «Winston XS Silver» – 158 рублей 35 копеек; сигареты «Next Violet» – 113 рублей 19 копеек; сигареты «Camel Blue» – 170 рублей 05 копеек; сигареты «Winston Super Slim Silver» – 158 рублей 35 копеек; сигареты «Winston Super Slim Blue» – 166 рублей 15 копеек; сигареты «Winston XS Compact 100s blue» – 137 рублей 55 копеек; сигареты «Chesterfield Remix Blossom» – 116 рублей 59 копеек; сигареты «LD Autograph Impulse Compact 100s Sunne» – 117 рублей; сигареты «Ява Золотая Классическая» – 121 рубль 73 копейки; сигареты «Camel Yellow» – 170 рублей 05 копеек; сигареты «Parlament Night Blue» – 194 рубля 38 копеек; сигареты «LD Autograph Impulse Compact 100’s» – 123 рубля 11 копеек; сигареты «Camel Compact» – 124 рубля 54 копейки; сигареты «Winston Super Slims Fresh Mentol» – 166 рублей 15 копеек; сигареты «LD Autograph Red» – 129 рублей 12 копеек; сигареты «Camel Compact 100 Tropical Crush» – 120 рублей 90 копеек; сигареты «Winston Club Lounge» – 142 рубля 44 копейки; сигареты «Camel Oridginal Filters» – 124 рубля 94 копейки; сигареты «Русский Стиль чёрный» – 116 рублей 75 копеек; сигареты «LD Impulse Compact Play» – 109 рублей 20 копеек; сигареты «Winston XS Compact Frozen» – 129 рублей 45 копеек; сигареты «Winston XStyle Blue» – 150 рублей 43 копейки; сигареты «Winston Xstyle Silver» – 141 рубль 85 копеек; сигареты «LD Autograph Clud Compact Cafe» стоимостью 134 рубля 66 копеек; сигареты «LD Autograph Superslims» – 123 рубля 53 копейки; сигареты «LD Autograph Club Compact Blue» – 127 рублей 01 копейка; сигареты «LD Autograph Blue» – 121 рубль 29 копеек; сигареты «Play Blue-Ray» – 113 рублей 10 копеек; сигареты «Winston XS Compact Flame» – 129 рублей 45 копеек; сигареты «Winston XS Compact Blue» – 129 рублей 78 копейки; сигареты «Ява 100 Золотая Классическая» – 113 рублей 78 копеек; сигареты «Lucky Strike Компакт Брайт» – 109 рублей 63 копеек; сигареты «Chesterfield Blue» – 116 рублей 32 копеек; сигареты «Camel Compact Ruby» – 117 рублей 00 копеек; сигареты «Parlament Super Slims 100» – 153 рубля 91 копейка; стики нагреваемого табака «Winston Sticks Smooth…» – 103 рубля 79 копеек; сигареты «LD Compact 100s Red» – 107 рублей 99 копеек; сигареты «LD Compact Connect+» – 111 рублей 78 копеек; сигареты «Parker Simpson Red 100’s» – 101 рубль 44 копейки; сигареты «Camel Compact Green» – 120 рублей 65 копеек; сигареты «Winston Club Platinum» – 142 рубля 44 копейки; сигареты «Philip Morris Exotic Mix» – 108 рублей 51 копейка; сигареты «Parlament Aqua Blue» – 194 рубля 38 копеек; сигареты «Winston XS Compact Frozen» – 137 рублей 20 копеек; сигареты «Lucky Strike Грин» – 109 рублей 63 копейки; сигареты «Lucky Strike Компакт Брайт» – 109 рублей 63 копейки; сигареты «Winston XS Compact Electro», «Winston XS Compact Blue», «Winston XS Compact 100s Blue» – 129 рублей 78 копеек; сигареты «LD Compact 100s Red» – 107 рублей 99 копеек; коньяк «Prince Hubert De Poligna De Polignac…» – 897 рублей 62 копейки; сигареты «Ява Красная Серия…» – 97 рублей 58 копеек; сигареты «Русский Стиль Синий» – 116 рублей 75 копеек; сигареты «Русский Стиль Компакт» – 109 рублей 09 копеек; сигареты «LD Compact Connect +» – 111 рублей 78 копеек; сигареты «Русский Стиль Чёрный» – 116 рублей 75 копеек; сигареты «Camel Compact Green» – 113 рублей 10 копеек; ром «Castro» – 275 рублей 01 копейка; сигареты «Kent Кристалл Блю» – 124 рубля 49 копеек; сигареты «Lucky Strike Ориджинал» – 117 рублей 82 копейки; коньяк «Ной Limited Edition…» – 645 рублей 00 копеек; сигареты «Winston Club Platinum» – 142 рубля 44 копеек; сигареты «Winston Club Lounge» – 142 рубля 44 копейки; сигареты «Ява Золотая…» – 105 рублей 66 копеек; сигареты «Camel Compact 100 Tropical Crush» – 113 рублей 10 копеек; сигареты «Lucky Strike Бласт» – 113 рублей 67 копеек; сигареты «Chesterfield Remix Premium» – 116 рублей 32 копейки; сигареты «Camel Compact Ruby» – 117 рублей; сигареты «Camel Compact» – 124 рубля 54 копеек; сигареты «Rotmans Royal Фиолет» – 108 рублей 94 копейки; сигареты «LD Autograph 100s Red» – 113 рублей 15 копейки; стики «Neo Деми Крими Тобакко» – 131 рубль 95 копеек; сигареты «Kiss Brown Effect» – 134 рубля 02 копейки; чипсы картофельные «СТМ. Twister…» – 49 рублей 99 копеек; сигареты «LD Autograph Club Compact Cafe» – 126 рублей 87 копеек; напиток «Adrenalin Rush» – 55 рублей 48 копеек; коньяк «Армянский Трёхлетний Арарат» – 418 рублей 18 копеек; сигареты «Winston Xstyle Dual» – 150 рублей 32 копейки; сигареты «LD Autograph Impulse Compact», «LD Autograph Club Compact Lounge» – 127 рублей 01 копейка; сигареты «LD Autograph Club Compact 100s Blue» – 123 рубля 64 копейки; сигареты «LD Autograph Red» – 121 рубль 29 копеек; сигареты «Kent Нано Сильвер» – 173 рубля 19 копеек; сигареты «Ява Золотая…» – 113 рублей 78 копеек; пиво «Золотая Бочка…» – 32 рубля 45 копеек; сигареты «Philip Morris Compact Blue» – 124 рубля 42 копейки; сигареты «Ява Белое Золото…» – 109 рублей 56 копеек; сигареты «Ява Белое Золото Класс.» – 109 рублей 56 копеек; сигареты «Winston Xstyle Silver» – 150 рублей 43 копейки; сигареты «Максим Классический Красный» – 106 рублей 13 копеек; сигареты «L&M Red Label» – 139 рублей 73 копейки; сигареты «Winston Super Slim Silver», «Winston Silver» – 158 рублей 35 копеек; сигареты «Camel Blue» – 170 рублей 05 копейка; сигареты «Parlament Silver Blue», «Parlament Night Blue» – 194 рубля 38 копеек; сигареты «Winston XS Blue» – 158 рублей 35 копеек; сигареты «Ява Золотая Классическая» – 121 рубль 73 копейки; сигареты «Chesterfield Blue» – 116 рублей 32 копейки; сигареты «Донской Табак Тёмный» – 116 рублей 75 копеек; сигареты «Marlboro» – 179 рублей 18 копеек; коньяк «Курьвуазье…» – 997 рублей 96 копеек (т.1 л.д. 109 – 186, 197 – 203, 204 – 205, т.2 л.д. 2 – 64, 65 – 70, 71 –72, т.3 л.д.97 – 111, 112 – 114, 115).

В соответствии с протоколами осмотра предметов (документов) и признания вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены и приобщены к делу находящиеся в пакете чёрного цвета: пачка «Геркулес монастырский», 4 пачки бритвенных станков «Gillette Fusion 5», пачка печенья «Любятово», коробка от коньяка марки «Ararat Армянский коньяк 5 лет», пачка чипсов «Lays», бутылка лимонада «Добрый Cola», пачка сухариков «Фишка», банка кофе «Venetto Arabica Blend», 4 банки пива марки «Бочка золотая светлое» (т.2 л.д.73 – 78, 79). 

В соответствии с протоколами осмотра предметов (документов) и признания вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии представителя потерпевшего ФИО29 осмотрены и приобщены к делу находящиеся в пакете оранжевого цвета 289 пачек сигарет различных марок (т.1 л.д.240 – 247, 248 – 249). 

В соответствии с протоколами осмотра предметов (документов) и признания вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены и приобщены к делу: ТДП № – 2 со следами подошвы обуви, липкие ленты № – 5 со следами пальцев рук, дактилоскопические карты ФИО1 и ФИО2, плёнка с микроволокном (т.3 л.д.4 – 6, 7). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 были осмотрены фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на которых обвиняемый узнал похищенные им с ФИО2 из магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ сменные кассеты и коньяк «Арарат», а также опознал себя и ФИО2 на фотографиях с видеозаписи камеры наблюдения 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.178 – 186). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО2 были осмотрены оптические диски с видеозаписями, на которых обвиняемый узнал место совершения им совместно с ФИО1 хищения из магазина «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ, а также опознал себя и ФИО2 на видеозаписи камеры наблюдения 

<

адрес>, пояснив, что после совершения проникновения и хищения товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>Д, они убежали в данный дом к своему знакомому ФИО23 (т.4 л.д.44 – 53). 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ один след пальца руки, откопированные на липкие ленты, изъятые с места происшествия, след пальца руки (фото №) оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1, два следа пальцев рук оставлены безымянным и средним пальцем левой руки ФИО2 (т.2 л.д.231 – 235). 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ кровь, обнаруженная на толстовке 3, произошла от ФИО2; эпителиальные клетки, обнаруженные на толстовке 1 и кровь, обнаруженная на штанах 1, произошли от ФИО1; эпителиальные клетки, обнаруженные на штанах 3, произошли от ФИО1 и ФИО2; эпителиальные клетки, обнаруженные на бейсболке, произошли от двух и более лиц, одним из которых является ФИО1; эпителиальные клетки, обнаруженные на перчатке 2, произошли от двух или более лиц, одним из которых является ФИО2; эпителиальные клетки, обнаруженные на толстовке 3, произошли от двух или более лиц, одним из которых является ФИО2 (т.2 л.д.192 – 217). 

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, оценив каждое из них в отдельности, а все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в совершении ДД.ММ.ГГГГ тайного хищения имущества ООО «Агроторг» на сумму 92674 рублей 35 копеек группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение.

При этом суд исходит из установленных исследованными в судебном заседании доказательствами обстоятельств, а именно наименования похищенного и его стоимости на момент совершения хищения. Подсудимые вину в совершении двух вменяемых органом предварительного расследования преступлений, в том числе в части наименования и стоимости похищенного, полностью признали, указав, что заранее договорились о совершении хищения за два раза.

Показания ФИО1 и ФИО2 об обстоятельствах совершённого хищения, данные в ходе предварительного расследования и дополненные в судебном заседании, полностью соответствуют обстоятельствам, изложенным в протоколах допроса представителя потерпевшего и свидетелей.

Так, в совершении подсудимыми кражи группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в помещение ДД.ММ.ГГГГ вина ФИО1 и ФИО2 подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО29 о наименовании, количестве и стоимости похищенного имущества, показаниями свидетеля Свидетель №1, наблюдавшего хищение товара двумя молодыми людьми на записях камер видеонаблюдения, протоколом допроса свидетеля Свидетель №5, по месту жительства которого были задержаны ФИО1 и ФИО2, а также обнаружена часть похищенного имущества, что зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ

Кроме того, из протоколов осмотров видеозаписей также следует, что подсудимые перед тем, как были задержаны по месту жительства Свидетель №5, в ночное время ДД.ММ.ГГГГ покидали его, после чего возвращались с пакетами.

Несмотря на то, что в ходе предварительного расследования подсудимые не признавали хищения из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, в период времени с 00 часов 00 минут по 03 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, совершение данных действий ФИО1 и ФИО2 также подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №6, показавшего, что на машине такси подвозил нескольких молодых людей, у которых при себе были пакеты, от 

<

адрес> в 3:15 и назад в 3:59. На видеозаписи, изъятой свидетелем ФИО21 по указанному адресу, ФИО1 и ФИО2, а также свидетель Свидетель №5 опознали себя и друг друга.

В судебном заседании и ФИО2, и ФИО1 признали хищение товара из указанного магазина ДД.ММ.ГГГГ и в период времени с 00 часов 00 минут по 03 часа 06 минут, и с 21 часа 00 минут по 23 часа 09 минут, сообщив, что проникли в него путём повреждения входной двери магазина. 

Основания сомневаться в сведениях, изложенных в приведённых выше доказательствах у суда отсутствуют, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой.

О совершении преступления группой лиц по предварительному сговору говорит наличие предварительной договоренности ФИО1 и ФИО2 между собой о совместном хищении товаров из магазина, а также согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – получения материальной выгоды. 

Квалифицирующий признак кражи – с незаконным проникновением в помещение, подтверждается тем фактом, что в закрытое помещение магазина подсудимые каждый раз проникали в нерабочее время, путём взлома двери. Торговый зал магазина соответствует определению помещения, изложенному в Примечании 3 к ст.158 УК РФ, согласно которого под помещением понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. 

При оценке стоимости похищенного имущества ООО «Агроторг» суд учитывает сведения, содержащиеся в товарных накладных и счёт-фактурах как наиболее объективных документах. Перечень похищенного был зафиксирован в инвентаризационных актах, оснований не доверять которым не имеется.

Суд признаёт недопустимым доказательством данные в ходе предварительного расследования показания свидетеля ФИО22, который не указал источник своей осведомлённости о совершённых подсудимыми хищениях. 

Органом предварительного расследования действия подсудимых по совершению хищений ДД.ММ.ГГГГ квалифицированы как два самостоятельных преступления. Вместе с тем, принимая во внимание не опровергнутые стороной обвинения показания подсудимых о наличии единого умысла на совершение действий по хищению товара в два приёма ввиду отсутствия возможности похитить указанное имущество за один раз, учитывая совершение тождественных действий по хищению из единого источника, в течение одних суток, одними и теми же лицами, суд полагает, что действия подсудимых подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление. Обвинение в данной части подлежит уточнению, что не увеличивает его объём и не ухудшает положения подсудимых.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимых по п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, совершённая группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, поскольку ФИО1 и ФИО2 совместно и согласованно было тайно похищено чужое имущество из помещения магазина, куда они проникли незаконно. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов не имеется, в связи с чем суд соглашается с ними и признает ФИО1 и ФИО2 в отношении содеянного вменяемыми.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание и наличие отягчающего (в отношении подсудимого ФИО2), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 совершил преступление против собственности, на момент которого судим не был (т.4 л.д.3 – 6), на учёте у психиатра не состоит, находится под диспансерным наблюдением в ОБУЗ «ИОНД» с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.7, 9).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает: в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребёнка; согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств его совершения, в том числе, при осмотре вещественных доказательств, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого (в том числе отражённое в заключении судебно-психиатрической экспертизы), оказание им помощи родственникам, в том числе имеющим заболевания и престарелому, в настоящее время умершему.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учётом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершённого ФИО1 преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку иное, более мягкое наказание не позволит обеспечить достижение целей, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, принимая во внимание совершение ФИО1 преступления при соучастии в составе группы лиц по предварительному сговору, суд в соответствии с положениями ст.67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, а также его значение для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер вреда.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, тот факт, что инвалидом подсудимый не является, трудоспособен, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поэтому полагает необходимым заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами на основании положений ст.53.1 УК РФ с привлечением осуждённого к труду в местах, определённых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства пяти процентов из заработной платы осуждённого. 

При этом суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую.

Преступление по настоящему приговору было совершено до осуждения ФИО1 приговором Октябрьского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.282.4 УК РФ. В связи с изложенным окончательное наказание по настоящему приговору суд назначает в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения с наказанием по указанному приговору.

ФИО2 совершил преступление против собственности, судим (т.3 л.д.204 – 205, 223 – 246), состоит под консультативно-лечебным наблюдением в ОКПБ «Богродское» с диагнозом: «эмоционально-неустойчивое расстройство личности», находится под диспансерным наблюдением в ОБУЗ «ИОНД» с диагнозом: «

<

данные изъяты> (т.3 л.д.207, 209). 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, суд признаёт на основании в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребёнка; согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении обстоятельств его совершения, в том числе, при осмотре вещественных доказательств, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывается полное признание вины и раскаяние, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого (в том числе отражённое в заключении судебно-психиатрической экспертизы), оказание им помощи родственникам, в том числе имеющим заболевания.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ учитывает рецидив преступлений в связи с наличием непогашенной судимости, образованной приговором Ленинского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 был осуждён за совершение, в том числе, умышленного преступления средней тяжести в совершеннолетнем возрасте.

С учётом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершённого ФИО2 преступления суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку иное, более мягкое наказание не позволит обеспечить достижение целей, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, правила ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания не применяются, поскольку судом установлено отягчающее наказание обстоятельство.

При этом суд не усматривает возможности для замены ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании положений ст.53.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено. 

Кроме того, принимая во внимание совершение ФИО2 преступления при соучастии в составе группы лиц по предварительному сговору, суд в соответствии с положениями ст.67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, а также его значение для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер вреда.

Определяя размер наказания за совершение преступления, суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ с учётом указанных выше обстоятельств не усматривается. 

При этом суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания.

С учётом установленного отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

В связи с тем, что преступление средней тяжести по настоящему приговору было совершено ФИО2 в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Советского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ по п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, наказание по которому не отбывалось, суд приходит к выводу, что в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по указанному приговору подлежит отмене. При этом суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, неоднократные факты привлечения к уголовной ответственности за совершение однородных преступлений. Обстоятельств, которые указывали бы на возможность сохранения условного осуждения, не имеется. Наказание суд назначает в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного предыдущим приговором.

Кроме того, преступление по настоящему приговору было совершено до осуждения ФИО2 приговором Ленинского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ и п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ. В связи с изложенным окончательное наказание по настоящему приговору суд назначает в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения с наказанием по указанному приговору.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, суд определяет на основании п.«б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии общего режима, поскольку ранее наказание в виде лишения свободы он не отбывал.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при этом тёмные дактилоплёнки, липкие ленты, дактилоскопические карты, плёнку с микроволокном надлежит уничтожить, выданное на ответственное хранение имущество оставить по принадлежности, изъятое по месту жительства свидетеля Свидетель №5 имущество вернуть ему, поскольку достоверно его принадлежность ФИО1 и ФИО2 не установлена, документы и оптические диски – хранить в уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 заменить принудительными работами на срок 1 год 2 месяца с привлечением осуждённого к труду в местах, определённых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства пяти процентов из заработной платы осуждённого.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, ч.2 ст.72 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с привлечением осуждённого к труду в местах, определённых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства пяти процентов из заработной платы осуждённого. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде принудительных работ время содержания ФИО1 под стражей по приговору Октябрьского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также время содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В соответствии с положениями п.2 ч.5 и п.2 ч.6 ст.302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания наказания в виде принудительных работ в связи с его полным отбытием.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев. 

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Советского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путём частичного присоединения неотбытой части наказания по указанному приговору ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения с наказанием по приговору Ленинского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачесть ФИО2 срок его содержания под стражей с 11 по ДД.ММ.ГГГГ включительно, срок отбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, срок отбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г.Иваново от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, срок содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: тёмные дактилоплёнки, липкие ленты, дактилоскопические карты, плёнку с микроволокном – уничтожить; пачку «Геркулес монастырский», четыре пачки бритвенных станков «Gillette Fusion 5», пачку печенья «Любятово», коробку от коньяка «Ararat Армянский…», пачку чипсов «Lays», бутылку лимонада «Добрый Cola», пачку сухариков «Фишка», банку кофе «Venetto Arabica Blend», четыре банки пива «Бочка золотая светлое», четыре пары кроссовок, бейсболку, две толстовки, двое штанов, перчатки, спортивный костюм – выдать свидетелю ФИО23 (в случае отказа в получении – уничтожить); 289 пачек сигарет, выданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО29, – оставить по принадлежности; три оптических диска и счета-фактуры – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждёнными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осуждённых, они вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осуждёнными в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих их интересы, – в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осуждёнными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, – путём подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья: А.С. Улыбин